



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	13.514.109,62	7.429.050,24	7.429.050,24	6.757.054,81	6.757.054,81	7.014.654,38
RECEITAS DE CAPITAL	240.000,00	1.140.150,06	1.140.150,06	120.000,00	120.000,00	700.648,75
SUBTOTAL	13.754.109,62	8.569.200,30	8.569.200,30	6.877.054,81	6.877.054,81	7.715.303,13
(-) DEDUÇÕES	2.077.946,92	1.071.600,00	1.071.600,00	1.038.973,46	1.038.973,46	1.035.958,61
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.862,75
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	181.644,70	31.750,02	31.750,02	90.822,35	90.822,35	61.796,47
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	20.649,96	20.649,96	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.896.302,22	1.019.200,02	1.019.200,02	948.151,11	948.151,11	920.299,39
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.676.162,70	7.497.600,30	7.497.600,30	5.838.081,35	5.838.081,35	6.679.344,52

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	12.402.867,40	6.201.433,70	6.201.433,70	6.978.210,95	6.978.210,95	5.041.266,94	5.041.266,94	4.998.749,31
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.370,00	1.185,00	1.185,00	2.370,00	2.370,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.400.497,40	6.200.248,70	6.200.248,70	6.975.840,95	6.975.840,95	5.041.266,94	5.041.266,94	4.998.749,31
DESPESAS DE CAPITAL	2.686.132,60	1.343.066,30	1.343.066,30	1.082.176,52	1.082.176,52	289.073,05	289.073,05	570.606,61
(-) Deduções	180.000,00	90.000,00	90.000,00	180.000,00	180.000,00	98.240,08	98.240,08	64.697,62
Amortização de Dívida	180.000,00	90.000,00	90.000,00	180.000,00	180.000,00	98.240,08	98.240,08	64.697,62
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.906.630,00	7.453.315,00	7.453.315,00	7.878.017,47	7.878.017,47	5.232.099,91	5.232.099,91	5.504.658,30
RESULTADO	-14.906.630,00	-7.453.315,00	-7.453.315,00	-7.878.017,47	-7.878.017,47	-5.232.099,91	-5.232.099,91	-5.504.658,30
RESULTADO	-13.010.327,78	-6.434.114,98	-6.434.114,98	-6.929.866,36	-6.929.866,36	-4.283.948,80	-4.283.948,80	-4.584.358,91
RESULTADO	-3.230.467,30	44.285,30	44.285,30	-2.039.936,12	-2.039.936,12	605.981,44	605.981,44	1.174.686,22

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-2.506.790,75	-2.506.790,75	-2.408.550,67	98.240,08	98.240,08
(-) Disponibilidade de Caixa	2.239.444,56	2.239.444,56	2.720.985,92	481.541,36	481.541,36
(-) Aplicações Financeiras	106.665,53	106.665,53	110.762,77	4.097,24	4.097,24
(-) Ativo Realizável	117.450,04	117.450,04	117.450,04	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-1.053.347,70	-1.053.347,70	-462.243,48	591.104,22	591.104,22
(II) Dívida Consolidada Líquida	-1.096.578,32	-1.096.578,32	78.404,58	1.174.982,90	1.174.982,90
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.096.578,32	-1.096.578,32	78.404,58	1.174.982,90	1.174.982,90